
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA
CENTRO DE CIÊNCIAS FÍSICAS E MATEMÁTICAS 

DIREÇÃO

Florianópolis, 24 de junho de 2024.                                            PORTARIA No 066/2024/CFM

      

O Diretor do Centro de Ciências Físicas e Matemáticas da Universidade Federal de Santa 
Catarina, no uso de suas atribuições e considerando o que consta na Solicitação Digital n° 
029713/2024,

RESOLVE:

Art.  1o DESIGNAR,  de  1°/07/2024  a  30/06/2026,  os  professores  abaixo 
relacionados  para  comporem  o  Colegiado  do  Curso  de  Graduação  em  Química, 
atribuindo a carga horária de duas horas semanais aos membros titulares.

Representantes do Departamento de Química:
-Bruno Silveira de Souza (titular);
-Francisco Fávaro de Assis (suplente);
-Rosely Aparecida Peralta (titular);
-Juliana Paula da Silva (suplente);
-Eduardo Carasek da Rocha (titular);
-Gustavo Amadeu Micke (suplente);
-Camila Fabiano de Freitas Marin (titular);
-Luís Otávio de Brito Benetoli (suplente);
-Santiago Francisco Yunes (titular) e
-Anelise Maria Regiani (suplente).

Representantes do Departamento de Física:
-Eduardo Cerutti Mattei (titular) e
-Gustavo Nicolodelli (suplente).

Representantes do Departamento de Matemática:
-Paul Krause (titular) e
-Leonardo Silveira Borges (suplente).

Representantes do Centro de Comunicação e Expressão:

Ve
rif

iq
ue

 a
 a

ut
en

tic
id

ad
e 

em
 h

tt
p:

//
va

lid
ac

ao
.e

ge
st

ao
.u

fs
c.

br
 in

fo
rm

an
do

 o
 p

ro
ce

ss
o 

02
97

13
/2

02
4 

e 
o 

có
di

go
 M

J5
34

9S
V.

As
si

na
do

 d
ig

ita
lm

en
te

 p
or

 N
ilt

on
 d

a 
Si

lv
a 

Br
an

co
 .



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA
CENTRO DE CIÊNCIAS FÍSICAS E MATEMÁTICAS 

DIREÇÃO

-Virgilio Vieira Peixoto (titular) e
-João Carlos Linhares (suplente).

Representantes do Centro de Filosofia e Ciências Humanas:
-Rogério Machado Rosa (titular) e
-Lígia Rocha Cavalcante Feitosa (suplente).

Representantes do Centro Tecnológico:
-Adriano da Silva (titular) e
-Agenor Furigo Junior (suplente).

Representantes do Centro de Ciências Agrárias:
-Carlise Beddin Fritzen Freire (titular) e
-Juliano de Dea Lindner (suplente).

Representantes do Centro de Educação:
-Carolina dos Santos Fernandes (titular) e
-Carlos Alberto Marques (suplente).

Representante do Conselho Regional de Química:
-Jonas Comin Nunes (titular) e
-Saulo Vitorino (suplente).

Art. 2o - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim 
Oficial da UFSC.

Prof. Nilton da Silva Branco
Diretor do CFM

Portaria no 1802/2020/GR

Ve
rif

iq
ue

 a
 a

ut
en

tic
id

ad
e 

em
 h

tt
p:

//
va

lid
ac

ao
.e

ge
st

ao
.u

fs
c.

br
 in

fo
rm

an
do

 o
 p

ro
ce

ss
o 

02
97

13
/2

02
4 

e 
o 

có
di

go
 M

J5
34

9S
V.

As
si

na
do

 d
ig

ita
lm

en
te

 p
or

 N
ilt

on
 d

a 
Si

lv
a 

Br
an

co
 .



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA
CENTRO DE CIÊNCIAS FÍSICAS E MATEMÁTICAS 

DIREÇÃO

Ve
rif

iq
ue

 a
 a

ut
en

tic
id

ad
e 

em
 h

tt
p:

//
va

lid
ac

ao
.e

ge
st

ao
.u

fs
c.

br
 in

fo
rm

an
do

 o
 p

ro
ce

ss
o 

02
97

13
/2

02
4 

e 
o 

có
di

go
 M

J5
34

9S
V.

As
si

na
do

 d
ig

ita
lm

en
te

 p
or

 N
ilt

on
 d

a 
Si

lv
a 

Br
an

co
 .




